This right of abduction was granted to the basest and most murderous of enemies, the tribe of Benjamin, who had been condemned through their own very abysmal offense to be unable to obtain wives.⁸³ And that decree [*sc.* forbidding the giving of wives to the Benjaminites] was sanctioned by the religious authority of an oath—for the Jews a holy bond above the law even. The oath notwithstanding, a subterfuge seemed to be a necessary and respectable concession, lest that tribe be extinguished—so that, while the precise words of the decree were adhered to, its decision might be utterly circumvented. And so those who were forbidden to receive brides from the hands of their fathers were allowed to receive them by means of abduction. p. 115

And will their hospitable graciousness and honor in the face of deception be held against the Romans, who did not deserve the outrage of a conspiracy against them? Seneca will have answered, “Whatever it was that was binding me to him [*sc.* a bloodthirsty tyrant], his breaking off of the bond of human law has torn away.”⁸⁴ I say again: “He who resists deceit with deceit is not himself deceitful. Thus craftiness is deceived by craftiness.”⁸⁵ One is allowed

per furtum persequi ius suum: etiam cum non sua, sed debitoris res capitur: ut sic te docent, Picene, tui iuris magistri: in quibus et sunt, qui sic tenent, etiam cum magistratus copia est. Qua tamen de parte non contenderim: ^a nam ait lex, *non esse singulis concedendum, quod per magistratum publice possit fieri: ne occasio sit maioris tumultus faciendi*. Sed cum externis, cum his, qui iudiciis non tenentur, et bella esse necessaria, et fraudem istiusmodi licitam, nemo negat. Atque si quæsitam, in urbe conditam defendere Romani rem Marte aperto vix valuerunt: an Marte ire quæsitum aperto conditam apud hostes debuerint? Et fuit igitur hoc quoque necesse, ut fraude, et furto quærerent. Et hæc itaque obtenta merito necessitas est. ^b*Necessitas magnum humanæ imbecillitatis patrociniū.* ^c Quod non est licitum | lege, necessitas facit licitum. Non habet legem necessitas, sed ipsa legem facit. Necessitas facit probabile, quod erat alias improbabile. Et propter necessitatem receditur a solitis iuste. Et id genus alia plurima. Necessaria raptio, et defensio ista fraudolenta adversus fuit scelestissimam coniurationem, et capitalem offensionem. Et necessariæ defensioni nihil non condonatur. Et contra scelestissimum bellum nihil est, quod non iure rependi possit. Nihil non licet adversus internecinum.